
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   53Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ; JACUNDÁ; ELDORADO DOS 
CARAJÁS/PA.
SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de fi scalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 13 a 19/08/2018; Quantidade de 
diárias: 6,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 13 a 19/08/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5.
EDSON RODRIGUES DA COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 13 a 19/08/2018; Quantidade 
de diárias: 6,5.
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239; 
PERÍODO: 13 a 19/08/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
MARCONI MOUTINHO RAMOS JUNIOR; CARGO: Chefe da Div. 
De Analise de Reclamações; MAT: 6113171; PERÍODO: 13 a 
19/08/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 344660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 186/2018 – DAF/SEDEME          
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018

NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO /CARGO: Secretário 
de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Paulo-SP/ PERIODO: 
04 a 05/08/2018/OBJETIVO: participar do Stand do Governo do 
Estado no evento Fartura, representando está Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 344784

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°066/2018–GGA/SEDEME                                
 BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de AGOSTO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57215448/1 LOURIVAL DA SILVA 
RIBEIRO JUNIOR

TÉC. MEIO 
AMBIENTE

24/03/2017 
a 

23/03/2018

01/08/2018 
a 

30/08/2018

716332/1 CELIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS TÉCNICA A

16/03/2017 
a 

15/03/2018

01/08/2018 
a 

30/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 344890

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/336927, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 

ocupante do cargo de Presidente.
OBJETIVO: Participar de audiência pública sobre a renovação da 
concessão da ferrovia utilizada pela Vale.
DESTINO: BRASILIA.
PERÍODO: 06 a 08/08/2018
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 344432
PORTARIA Nº 158/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/342795, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, matricula 
5939133/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração e 
Investimentos.
OBJETIVO: Participar de reunião preparatória para o fórum 
regional sobre desenvolvimento.
DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: 02/08/2018
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 344863
PORTARIA Nº 157/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/341923, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente e DELSO BATISTA RIBEIRO 
JUNIOR, CPF: 514.407.842-72, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de reunião preparatória para o fórum 
regional sobre desenvolvimento.
DESTINO: BRAGANÇA
PERÍODO: 02/08/2018
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Agosto de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 344829

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
31 DE JULHO DE 2018.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 1392018, GAB/IMETROPARÁ, 
de 28/06/2018, publicada no DOE Nº 33.648 de 03/07/2018 - 
Concessão de Férias – período de gozo a contar de 16/07/2018 
a 14/08/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 06/08/2018, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor EDILSON AMORAS CHAVES 
JÚNIOR, matrícula nº 0280, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                         Presidente

Protocolo: 344671
PORTARIA Nº 163/2018, GAB/IMETROPARÁ, 

31 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 1572018, GAB/IMETROPARÁ, 
de 24/07/2018, publicada no DOE Nº 33.666 de 26/07/2018 - 
Concessão de Férias – período de gozo a contar de 01/08/2018 

a 30/08/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 01/08/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ANA CRISTINA DOS SANTOS 
PINHEIRO NUNES, matrícula nº 0034, para gozo oportuno.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                         Presidente

Protocolo: 344672
PORTARIA Nº 164/2018, GAB/IMETROPARÁ, 

31 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 1342018, GAB/IMETROPARÁ, 
de 25/06/2018, publicada no DOE Nº 33.646 de 28/06/2018 - 
Concessão de Férias – período de gozo a contar de 16/07/2018 
a 14/08/2018.
RESOLVE:
          Art. 1º SUSPENDER, a partir de 06/08/2018, por necessidade 
de serviço, as férias da servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, 
matrícula nº 0255, para gozo oportuno.
           Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
           Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                         Presidente

Protocolo: 344670

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 162/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 31 DE JULHO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 60 (sessenta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2012 a 2015 a servidora ANA CAROLINA 
PEREIRA QUEIROGA – 0285, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com início em 30 de julho de 2018 e término em 
27 de setembro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 344674

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO- D.O.E Nº 33669 DE 31/07/2018 
CONVÊNIO/TERMO DE CESSÃO DE USO n°007/2018 
Partes:Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e o 
Núcleo de Gerenciamento do Programa de MICROCRÉDITO-
NGPM Onde se Lê:Vigência:27/07/2018 a 26/07/2023 Leia-
se:Vigência:27/07/2018 a 26/07/2019 Ordenadora:Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 344425

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 593/2018, DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE 


